

کاهش دانش آموزان

جامعه پدیا

درست است که هنوز فصل تابستان به پایان نرسیده و آمار دقیقی از دانش آموزان ثبت‌نامی در مقاطع مختلف به‌دست نیامده اما در همین مقطع زمانی مشخص شده که آمار ثبت‌نام دانش آموزان ابتدایی نسبت به سال‌های گذشته کمتر شده است؛ موضوعی که سبب نگرانی وزارت آموزش و پرورش هم متکرر آن نشده و حتی درباره آن ابراز نگرانی کرده و گفته است این موضوع باید فوراً توسط استان‌ها بررسی و پیگیری شود. به گفته علی فرهادی، تاکنون بیش از یک میلیون و ۱۰۰ هزار دانش آموز پایه اول ابتدایی در سامانه ثبت‌نام شده‌اند، اما کاهش نسبی آمار نسبت به سال‌های قبل، رنگ هشدار برای ما و نیازمند رسیدگی فوری است. آواز مدیران استانی و نواحی خواسته با دقت روند ثبت‌نام را رصد کنند تا هیچ دانش آموزی از تحصیل باز نماند. کاهش آمار دانش آموزان ابتدایی در مدارس البته موضوعی بود که انتظار می‌رفت با اجرای طرح ساماندهی مهاجران غیرقانونی در مهرماه امسال تاحدی اتفاق بیفتد.

خبرخوان

رئیس سازمان وظیفه عمومی فرا گفته است **مشمولان غایب** حتی در صورت داشتن گذرنامه اجازه خروج از کشور را ندارند و باید از مراجعه به پایانه مرزی خودداری کنند.

مدیرکل دفتر مراقبت و توانمندسازی کودکان و نوجوانان سازمان بهزیستی کشور گفته است در دوران جنگ ۱۲روزه **۱۷۵ کودک** که امکان نگهداری در خانواده‌های اصلی خود را نداشتند، در قالب طرح «خانواده میزبان» به خانواده‌های آموزش دیده سپرده شدند.

سبب نگرانی آموزش و پرورش گفته است در **مهر ۱۴۰۴** هیچ دانش آموزی بدون معلم و هیچ معلمی بدون کلاس نخواهد بود.

معاون اجتماعی و فرهنگی پلیس راهور تهران بزرگ گفته است طبق **ماده ۷۲ قانون مجازات اسلامی**، هر گونه دستکاری در اعداد و ارقام پلاک با استفاده از پلاک جعلی، جرم محسوب می‌شود.

تأخیر شماره‌گذاری خودروهای جدید؛ پلیس مقصر نیست!

تأخیر در شماره‌گذاری خودروهای جدید از ابتدای امسال تاکنون همواره مورد انتقاد مردم بوده است؛ موضوعی که معمولاً در زنجیره تشریفات پلاک‌گذاری

اصل و شرح

فصل اعلام استقلال

درباره دوره‌های کارورزی و کارآموزی ۴۰۰هزار دانش آموز هنرستانی و کاردانش در ایام تابستان



جامعه امروز

فاطمه عسگری نیا روزنامه‌نگار

تابستان است و فصل تعطیلی مدارس اما نه برای دانش آموزان هنرستانی؛ چرا که باید برای کسب نمره قبولی دوره کارورزی و کارآموزی در گرمای تابستان آموخته‌های خود را در کارگاه‌های تولیدی و مراکز خدماتی محک بزنند؛ دانش آموزان سال یازدهم و دوازدهم رشته‌های فنی و حرفه‌ای و کاردانش که جمعیتشان در دانش آموزان امسال تحت تأثیر جنگ ۱۲روزه البته با کمی تأخیر شروع شد اما این تأخیر چند روزه با تدابیر اندیشیده شده از سوی وزارت آموزش و پرورش و توزیع دفترچه‌ها جبران شد تا فضاهای کاری میزبان دانش آموزان باشند.

کاربرهیجان

بسته به رشته تحصیلی که می‌خوانند باید بین ۱۲۰ تا ۲۴۰ ساعت کارورزی یا کارآموزی را در کارگاه تولیدی یا مرکز خدماتی انتخاب شده پشت‌سر بگذارند، آن‌هم با رعایت تمام قوانینی که برایشان وضع شده است؛ مثلاً حضور رأس یک ساعت مشخص در محل کار؛ قانونی که باعث می‌شود به نظم محیط کار پایبند شوند. یاسمین محمدشائزاد، دانش آموز رشته گرافیک است. او امسال به پایه دوازدهم خواهد رفت و برای طی دوره کارورزی به کانون فرهنگی سلمان رفته است؛ گستره کاری رشته تحصیلی ما زیاد است؛ اگرچه می‌توانستم این دوره تابستانه را در یکی از آتلیه‌های عکاسی هم پشت سر بگذارم اما دوست داشتم کارهای هنری ماندگارتری انجام دهم؛ به‌خاطر همین به کانون سلمان رفتم و از آنجا مأمور شدم دیوارهای دبستان دکتر نصیری را برای مهرماه و ورود دانش آموزان طراحی و رنگ آمیزی کنم. این نخستین تجربه کاری من بود و بسیار پرهیجان.»

درسی که در هیچ کتابی بی‌دانشی‌شود

فرزانه و دوستانش هم این روزها در یک کارگاه خیاطی مشغول دوخت‌ودوز لباس‌های مدرسه هستند؛ دانش‌آموزانی که در رشته طراحی

خودروها هم جوسی آن را گردن نمی‌گیرد و البته همواره انتقادها بیشتر از هر بخشی متوجه پلیس راهور است؛ موضوعی که رئیس پلیس راهور فراجا در برابر آن موضع گرفته و گفته که هرگونه تأخیر در شماره‌گذاری خودروهای جدید مربوط به مراحل قبل از رسیدن پرونده به پلیس است. سردار حسینی

۴۰۰هزار دانش آموز در محیط کار

مکت

سوءاستفاده تعدادی از کارفرمایان از دانش آموزان کارورز و کارآموز از سوی مدیرکل دفتر آموزش‌های فنی و حرفه‌ای و کاردانش وزارت آموزش و پرورش بر دوره کارورزی و کارآموزی از آن یا جدیت ورود کرده‌اند؛ «وزارت آموزش و پرورش برای نظارت بر دوره کارورزی و کارآموزی دانش آموزان نسبت به نظارت در قالب ۴۰۰ اقدام کرده است؛ هم نظارت ستادی با توجه به فرم‌های ارزیابی که در اختیار استان‌ها قرار می‌گیرد و به‌صورت سامانه‌ای رصد می‌شود و هم نظارت ادارات کل در کارگاه‌ها و فضاهای کاری که دانش آموزان این بخش به ازای هر ۳۰۰ دانش آموز یک مربی تعیین کرده‌ایم که با حضور در کارگاه‌ها و فضاهای کاری که دانش آموزان اعلام کرده‌اند نحوه کارشان را نظارت می‌کنند.» به گفته احمد آقامحمدی، گرچه دفترچه و محتویاتش به‌صورت دقیق مورد ارزیابی قرار می‌گیرد اما باز دیدهای حضوری نمایندگان وزارت آموزش و پرورش ملاک سنجش دانش آموزان و کارورزان است؛ ارزیابی این دفترچه‌ها نیز به‌صورت سامانه‌ای دنبال می‌شود تا از سوءاستفاده برخی کارفرمایان و به کارگیری دانش آموزان در کارهایی غیر از رشته تحصیلی‌شان جلوگیری شود؛ «در واقع برگزاری این دوره‌ها در مدارس فرصت آشنایی دانش آموزان با محیط واقعی کار و سایر مزایای آن را از دانش آموزان می‌گیرد. واقعیت این است که دانش آموزان فارغ‌التحصیل از هنرستان‌ها و مراکز کاردانش طوری تربیت شده‌اند که توانایی اشتغال در واحدهای تولیدی و خدماتی را ندارند؛ بنابراین لازم است قبل از اشتغال این تجارب را کسب کنند و این مهیا نمی‌شود مگر با حضور در فضاهای رسمی کار قبل از دوره فارغ‌التحصیلی.» او با اشاره به حضور ۴۰۰هزار دانش آموز در دوره‌های کارورزی و کارآموزی دانش آموزان دوره دوم متوسطه در تابستان امسال می‌گوید: «هنرجویان هنرستان‌ها در دوره‌های کارآموزی و هنرجویان کاردانش در دوره‌های کارورزی باید بین ۱۲۰ تا ۲۴۰ ساعت را پشت سر بگذارند تا بتوانند نمره قبولی این درس‌ها را دریافت کنند؛ دوره‌ای که قطعاً به توانمند شدن این بچه‌ها کمک می‌کند و آنها را برای ورود به بازار کار آماده‌تر می‌کند.»



وقتی خبرنگاران زرتنگ‌تر از دیپلمات‌ها شدند

عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران دیروز با اشاره به روز خبرنگار که چند روز دیگر است، گفته: نکته اینجا است که شهید صارمی در کنار جمعی از دیپلمات‌ها



ازدواج در صحن علنی

خبر پیوند نماینده مردم شیروان و بندرعباس بهانه‌ای شد تا موضوع کلیشه فاصله سنی در ازدواج مورد بحث قرار بگیرد

گزارش

لیلا شریف روزنامه‌نگار

خبر ازدواج ۲۱ساله نماینده که اکنون در مجلس مشغول به کار هستند، روز گذشته به خبر مهم رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی تبدیل شد. دلیل اهمیت این ازدواج هم مربوط به خاص بودن آن است؛ چرا که مجلس از دوره‌های مختلف تا به امروز، نتوانسته بود زمینه‌ساز ازدواج ۲۱ساله نماینده شود و گرچه خوردن این ازدواج با حضور آنها در مجلس توانست نام فاطمه جراره نماینده مردم بندرعباس و عباس قدرتی نماینده مردم شیروان را بر سر زبان‌ها بیندازد. جدا از خاص بودن این ازدواج در مجلس، نکته دیگری که کمتر به آن توجه شده فاصله سنی ۱۰ساله میان خانم نماینده با همسرش است؛ اتفاقی که می‌توان آن را به فال نیک گرفت و انتظار تغییر نگاه سنتی به ازدواج و الزام فاصله سنی بیشتر مرد از زن در ازدواج را داشت؛ موضوعی که آمار ۱۴۰۳ سازمان ثبت احوال هم بر آن صحنه می‌گذارد.

در مزار شریف حضور داشت که همگی به شهادت رسیدند. اینکه می‌گویم میدان، دیپلماسی و رسانه در کنار هم هستند، نقطه عطفش دقیقاً در این موضوع در

مزار شریف رخ داد و خبرنگاران زرتنگ بودند و آن را روز خبرنگار نامیدند و ما باید برای روز دیپلمات‌ها دنبال یک روز دیگری باشیم.

هشتگ روز

فرزندان همیشه طلبکار

چند روز پیش یک نفر در ایکس نوشت که «بابام گفت چرا اینقدر کار می‌کنی؟ که چی بشه؟ گفتم که من الان دارم زیاد کار می‌کنم جبران اون روزاییه که تو می‌تونستی کار کنی و سیو کنی و کار نکردی و قانع بودی به حقوق کارمندیت. نشست ۳ ساعت غرزد که بچه‌جون من کلی کار کردم.» این پست در شبکه ایکس بسیار دیده شد و افراد زیادی درباره آن صحبت کردند؛ عده‌ای موافق این طرز صحبت کردن با پدر و بسیاری دیگر مخالف آن بودند. موافقان می‌گویند که اگر پدران ما درست کار می‌کردند و سرمایه‌گذاری خوب و بموقع داشتند، ما متحمل این همه رنج و درد مالی در زندگی نبودیم و مثل فرزندان خانواده‌های پولدار در رفاه زندگی می‌کردیم و پیشرفت خومان هم قطعی بود. مخالفان می‌گویند چه کسی گفته که پدر و مادر باید همه امکانات را در اختیار ما بگذارند تا گله‌ها هم زندگی را برزنیم و موفق شویم؟ همین که آنها زمینه یک زندگی سالم را برایمان فراهم و در حد وسیع خود تلاش کردند که آینده خوبی برای ما بسازند، کافی است و قرار نیست که والدین، چک‌بفیلد مضارب برای تضمین آینده ما باشند و بدهند دستمان. مهیار علوی، روانشناس در این باره نوشته است: «متأسفانه خود والدین این انگاره و باور را در ذهن فرزندان‌شان ایجاد کرده‌اند که باید همواره تحت حمایت عاطفی و مالی آنها باشند. استقلال جوانان در ایران به واسطه تک‌فرزند یا دوفرزند نبودن، کم شده و آنها تمام آنچه را باید با تلاش و کوشش به‌دست بیاورند، جزئی از وظیفه والدین می‌دانند که برایشان فراهم آورند.» او می‌گوید: «اینکه فرد حتی در میان‌سال‌های بدنیال ارث گرفتن از پدر و مادر خود برای جبران ناکامی‌های اقتصادی‌اش است و آن را اصلاً زشت نمی‌داند، گواه این مسئله است که افراد زیادی وابستگی شدید مالی و عاطفی به والدین خود دارند و در نهایت اینکه با فرزندان ما مواجهیم که همواره از والدین خود طلبکارند.»



شکستن کلیشه فاصله سنی

در کنار خبر انتشار این وصلت که لقب نخستین ازدواج ۲۱ساله نماینده مجلس را به‌خود گرفت، سن عروس و داماد هم نشان از یک تغییر مهم در سبک زندگی جوانان دارد؛ اینکه دیگر کلیشه فاصله سنی رنگ باخته است. فاطمه جراره متولد ۱۳۶۳ است، یعنی ۴۱سالگی را تجربه می‌کند و عباس قدرتی که سال تولد ۱۳۶۸ را برایش ثبت شده است، با ۳۶سال، هنوز دهه ۳۰ زندگی را به پایان نبرده است. فاصله سنی ۱۰ساله میان این دو نماینده نشان می‌دهد که ازدواج دیگر وابسته به سختگیری‌های چند دهه پیش و حساب فاصله سنی زن و مرد نیست. در واقع جراره و قدرتی یکی از همان ۱۰/۶ درصدی هستند که ثبت احوال در آمار سال ۱۴۰۳ به آنها پرداخته و اعلام کرده که این درصد از آمار ازدواج مربوط به زن‌هایی است که بزرگ‌تر از همسرشان هستند: «بر اساس آمار اختلاف سنی ازدواج‌ها در سال ۱۴۰۳؛ ۷۷/۷ درصد سن مرد بیشتر از سن زن و ۱۰/۶ درصد از ازدواج‌های ثبت شده سن زن بیشتر از سن مرد بوده است. ۱۱/۷ درصد از ازدواج‌ها در بین هم‌سن‌ها صورت گرفته است.»

آن روی سکه در شبکه‌های اجتماعی

ازدواج این نماینده‌های مجلس به سرعت در شبکه‌های اجتماعی تکثیر شد و علاوه بر اینکه بسیاری به این ازدواج روی خوش نشان دادند، برخی هم چنین خبری را بستری مناسب برای گلابی از موانع موجود بر سر راه جوانان دانستند. یک کاربر شبکه اجتماعی اینستاگرام زیر آخرین پست اینستاگرامی فاطمه جراره نوشت: «مبارک باشه، فقط می‌خواستم ببینم که به شما هم وام ازدواج می‌دن؟ باید توی تویت بنویسید؟»